
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 1141 del 12/09/2024

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 1381 (Digitale) del  06/09/2024

Oggetto: Delibera riscatto Sistemi TC GE Medical Systems Italia S.p.A.

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    Gli incrementi patrimoniali, così come riportati nel dispositivo, sono valorizzati in relazione agli effetti
previsti dall'art. 29 del D.Lgs. 118/2011

Gli incrementi patrimoniali di cui al presente atto sono coperti da idonea fonte di finanziamento in conto capitale

L’estensore Sara Toccini Data 10/09/2024

Responsabile del Procedimento: Sara Toccini Data 10/09/2024

Il Direttore Stefano Piccari Data 10/09/2024

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

 ATTESTA che gli incrementi patrimoniali di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della
struttura Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli incrementi patrimoniali di cui al presente atto sono coperti da idonea fonte di finanziamento in conto
capitale

Il Direttore Stefano Piccari Data 11/09/2024

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Stefano Piccari
11/09/2024

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
11/09/2024

Il Commissario Straordinario Firmato Isabella Mastrobuono

La presente deliberazione si compone di n. 6  pagine, di cui n. 2  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 

commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 

171/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO CHE: 

- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha disposto «di 

nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella 

Mastrobuono, con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la 

procedura prevista dall’art. 2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»; 

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in data 

16/05/2024, ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la dott.ssa Isabella 

Mastrobuono Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, a decorrere 

dal 16 maggio 2024, per tutta la durata del commissariamento dell’AOU PTV fino alla nomina del 

nuovo Direttore generale»,  dando atto che la stessa «dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza 

del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di 

gestione dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata»; 

PREMESSO CHE la Fondazione PTV ha aggiudicato con Deliberazione n. 3 del 07/01/2019, la “Procedura 

aperta in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 60 del Codice, per l’affidamento della fornitura in noleggio di 

n. 3 sistemi CT 128 strati con opzione di riscatto per le esigenze della Diagnostica per Immagini della la 

Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata - CIG 7631222B9A”, per la durata di 60 mesi; 

PRESO ATTO CHE il Disciplinare di gara, approvato con Delibera di indizione n. 883/2018, prevedeva 

espressamente che “al termine dei 5 anni di noleggio delle apparecchiature la stazione appaltante si riserva 

la facoltà di esercitare il diritto di riscatto di tutte o alcune delle apparecchiature”; 

VISTA la nota trasmessa a mezzo mail del 23/07/2024, in atti prot.n. 0000836 del 25/07/2024 (Allegato 1), 

con la quale l’Ing. Antonella Felici, in servizio presso il SIM, richiede di procedere con le pratiche 

amministrative necessarie per il riscatto dei 3 Sistemi TC, considerando l’importanza degli stessi per le attività 

diagnostiche del PTV; 

ACQUISITA inoltre, la successiva nota del 03/09/2024, inviata a mezzo mail e conservata in atti d’ufficio, 

nella quale l’Ing. Felici, indica il valore attuale delle TC in oggetto, nonché la data di scadenza dei noleggi: 

- TC Revolution CT (n. sistema A5333082), valore € 400.000,00 Iva esclusa, scadenza noleggio 

09/05/2024, scadenza garanzia aggiuntiva 09/05/2025 (1 anno); 

- AW Server (n. sistema A5333083), valore € 3.000,00 Iva esclusa, scadenza noleggio 09/05/2024, 

scadenza garanzia aggiuntiva 09/05/2025(1 anno); 

- Revolution EVO (n. sistema A533084), valore € 65.000,00 Iva esclusa, scadenza noleggio 02/06/2024, 

scadenza garanzia aggiuntiva 02/09/2024 (3 mesi); 

- Revolution EVO (n. sistema A533085), valore € 65.000,00 Iva esclusa, scadenza noleggio 23/06/2024, 

scadenza garanzia aggiuntiva 23/09/2024 (3 mesi);  

VISTO: 

 il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della Legge 05/05/2009, n. 42”; 

 la casistica applicativa denominata “Documento n. 1 - La sterilizzazione degli ammortamenti”, emessa 

in data 17 settembre 2012 dal Ministero della Salute e dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

VISTO in particolare il punto 4.2 della citata casistica che in merito ai conferimenti e donazione di cespiti 

precisa che “Laddove, anziché una somma di denaro da destinare a investimenti, all’azienda sia direttamente 

conferito o donato un cespite, il valore del cespite stesso è trattato in analogia con i contributi in conto capitale. 

Tale valore è quindi iscritto nel patrimonio netto e, laddove i cespiti conferiti o donati siano ammortizzabili, 

successivamente stornato progressivamente a conto economico per sterilizzare gli ammortamenti”; 

VISTO INFINE l’art. 29, comma 1, lett. c) del citato D.Lgs 23/06/2011 n. 118 che definisce, tra l’altro, 

contabilizzazione degli investimenti acquistati con contributi in conto capitale; 

VERIFICATO CHE, ai sensi dell’art. 29, comma 1, lett. c) del citato D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 che:  

- per quanto riguarda la definizione dell’incremento patrimoniale pari a € 650.260,00 Iva 22% inclusa, lo 

stesso verrà iscritto sul sottoconto n. 101020501000 “attrezzature sanitarie e scientifiche” per l’anno 2024; 

 - con riferimento agli oneri di cui all’ammortamento, questi saranno iscritti in rate costanti a far data 

dall’esercizio 2024 sul sottoconto economico 511010105000 – ammortamento attrezzature sanitarie e 

scientifiche – e nel corrispondente sottoconto patrimoniale 101020502000 - Fondo ammortamento 

attrezzature sanitarie, secondo il piano di ammortamento che avrà inizio dalla data del collaudo;  

- il suddetto incremento patrimoniale sarà contestualmente iscritto sul sottoconto 201030101000 riserve 

da donazioni e lasciti vincolati ad investimenti al fine della sterilizzazione; 

ACQUISITA da parte del Responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 

l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 

individuati nel dispositivo unitamente ai sottoconti economici/patrimoniali di rispettivo riferimento - non 

comportano alcuno scostamento rispetto al suddetto budget di assegnazione di cui alla DDG n° 791 del 

27.07.2022 ad oggetto “Presa d’atto della DGR n. 589 del 19.07.2022  ad oggetto: “Approvazione del Bilancio 

Economico Preventivo (BEP) per l' esercizio 2022 degli Enti del S.S.R rientranti nel perimetro di 

consolidamento e del Consolidato S.S.R. ai sensi dell ' art. 32, c. 5 del D.Lgs 118/2011”; 

RICHIAMATI gli art. 31 e 101 del Codice che prevedono, per ogni singola procedura per l’affidamento, la 

nomina di un Responsabile unico del procedimento e di un Direttore dell’esecuzione del contratto con i compiti 

previsti dal suddetto Codice, cui si fa integrale rinvio; 

PRESO ATTO che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 
  
VISTO il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, formulato per 

quanto di rispettiva competenza; 
 

    DELIBERA 
 
per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
1. di acquisire dall’operatore economico GE Medical Systems Italia S.p.A., ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lettera a) del D.L. n.76/2020 convertito in L. n. 120/2020 e s.m.i, i Sistemi TC, di seguito riportati: 

- TC Revolution CT (n. sistema A5333082), valore € 400.000,00 Iva esclusa 

- AW Server (n. sistema A5333083), valore € 3.000,00 Iva esclusa 

- Revolution EVO (n. sistema A533084), valore € 65.000,00 Iva esclusa 

- Revolution EVO (n. sistema A533085), valore € 65.000,00 Iva esclusa 

per un importo complessivo pari ad € 533.000,00 IVA esclusa e, dunque pari ad € 650.260,00 IVA inclusa, 

per le esigenze della Diagnostica per Immagini della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata; 

2. di autorizzare l’incremento patrimoniale, pari ad € 650.260,00 Iva 22% inclusa, utilizzando i contributi in 

conto esercizio 2024 che sarà imputato sul seguente sottoconto 101020501000 “attrezzature sanitarie e 

scientifiche”; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

- gli oneri di cui all’ammortamento saranno iscritti in rate costanti a far data dall’esercizio 2024 sul 

sottoconto economico 511010105000 – Ammortamento Attrezzature sanitarie e scientifiche e nel 

corrispondente sottoconto patrimoniale 101020502000 Fondo ammortamento attrezzature sanitarie e 

nel corrispondente, secondo il piano di ammortamento secondo il piano di ammortamento che avrà 

inizio dalla data di collaudo; 

- il suddetto incremento patrimoniale sarà contestualmente iscritto sul sottoconto 201030101000 riserve 

da donazioni e lasciti vincolati ad investimenti al fine della sterilizzazione; 

3. di nominare, esclusivamente per le prestazioni di cui al punto 1, la Dott.ssa Sara Toccini, Assistente 

amministrativo afferente alla UOC Acquisizione, Responsabile Unico del Procedimento e l’Ing. Antonella 

Felici, Ingegnere Biomedico presso il SIM della Fondazione PTV, Direttore dell’Esecuzione del Contratto, 

deputati alla verifica del corretto adempimento; 

4. di provvedere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del 

D.lgs. 36/2023. 

 

La presente deliberazione è composta di n. 1 allegato così costituito: 

- Allegato 1 – Relazione SIM, costituito da n. 2 pagg.; 

 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 

www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi e contestualmente resa disponibile al Collegio dei Revisori. 

 

 

Il Commissario Straordinario  

ISABELLA MASTROBUONO 

 

 

 

 

 

 






		2024-09-12T14:58:50+0200
	Isabella Mastrobuono




